quod Chrislus proprium sibi Palrem conlitcatur

Deum. Nempe si proprius Palcr, non adoplans , scd

gcnerans, proprius filius, non adoptatus, scd natus.

XLi. " Bealus quoque Avilus, Plioiiiiianornni hse-

relicorum validissimus expugnalor, scripsit dicens :

« Certe circumfremenlihus ,Iud;eis et in Dominum

nostnmi exserta blasphemiarum tela vibranlibus,

quem respomlissc credimus, Amen dico vohis, ante

Ahrahain ego sum , nisi qnia per concordiam geni-

toris ct gcneris ipse pcr traducem matcrnorum pa

rentuin dcsccndilcx Abrahx semiuc, qui sine anno-

rum numero Ahraham praivit xlernitate? Qui maxi-

mus patriarcharum , cimi vidcrct illmn diem, inquo

sine fine permanel Deus, concupivil talem illum \i

cnni siiniliter docerct proprium el verum cssc Fi-

lium Dei Dominum noslrum , exponens locum illum

Evangelii , uhi transflgurato Domino in monte, facta

csl vox Palris ad apostolos diccns : llic est FHius

meus dilectus, dicit : < Ideo, elevantes oculos apo-

stoli, ncminem vidcnmt ni>i solum Jesum , ne ct

ipse filius hominis, sicut Moyses ct Elias , vel ca>

tcvi sancti
,

pularelur homo Dei , et aequaretur

cum adoplivis Dnininus majcslalis. » Ecce et liie

pietatis doctor cuin quein dicit non sequaiidtim

adoptivis, lilium hominis nominat : qucm utique si

scirct adoptivum sccundnm carnem, nominans eum

lilium hominis, non sic disccrncrct ah adoptivis ul

Dominum majestatis.

dcro quo homo miilus cst Dco. Vidit, inquit , et ga- " XLIV. Bealus quoque Auguslinus, cum cxponcret

visus esi : quia sicut cernebat illum in quo crat ge-

nuina majestas, iia et istmn dcsiderio conceperal, in

quo adoptata illustrabatur humililas. » Sed quia hxc

dicens , nec credidit nec docuit Dominum noslrum

adoplivum essc filium juxla humanilalem , apparet

b ex eo qiiod ibidem pramisit dicens : < Apostolus

autcm dicit : Posiquam vcro venit plenitudo tempo-

rum, misii Deus Filium suum. Enimvero qni mittitur,

erat antequani mittcrelur. Quia si antc Mariam 110:1

fuissct , liimc similem caeteris adoptio faceret Dci

Filium, non nalura. Ncc in Evangciiis ipse dixisset:

Tantuui dilexil Deus muiidnm, ut Filium suum diii-

cuni darct. Non electum crgo ah ipsa ineffabili pa-

terniiate , scd genitum ; cui iam Dco quam homini

vero, in ulraque nalnra fidclilcr proprio, in divini-

tale emanasse dc Patre , in corpore ceepisse de ma-

*.re. « Ecce calholicus doctor veridice contra Fcli-

cem leslatur quod Dominus noster nec adoptionc

nec eleclione sit ulius Patris, scd genere et pro-

prietate.

XLII. Bcalus eliam papa Gregoiius cum expone-

rel verba Ilciiu, ubi dicil : < Ecce, Deus excetsus in

forliludine suu , et nultus ei similis in legisluloribus
,

dixit ( Moral. 1. xxvn, c. 1 ) : Legislatorcs cunctos

dieere possumus, quos ex lege admonuisse rccta po-

puluin sciraus. Sed huic mcdiatori in lcgislatoribus

sinnlis millus est. Quia isti gratuite vocali , ex pec-

catis ad innoccntiam rcdcunt ; et ab his quoe in se-

Epislolam hcati Panli aposloli ad Galalas, et pcrve-

nii-sel ad locuni uhi dicitur : At ubi venil plenitudo

temporis , tuitil Detts Fitium snum factum ex mu-

iiere, faclum sub lege, ul eos qni sub lege crant redi-

tneret , ut ndoptioncm filiorum recperemus
,
post ali-

qua quse ad exposilionem horum verhorom pcrtine-

hanl, subjunxit diccns : < Nec dixil idem Apostolus,

nt adoptionem filioruni accipcrcmus , scd recipcre

mus ; ut signiflcaret hoc nos amisisse in Adam , e\

quo mortales sumus. Ilic cnim adoplioncm recipi-

mus : quod ille unicus non dcdignatus est participa-

lione natura nostrse, factus ex mulicrc. i Scd si

pnedictus dcclor in his verbis ita nos sapcre voluis-

set, ut unicum Fiiium Dci Dominum noslrum duo-

bus modis Dco Patri filiimi confitcrcmur, id est,

natura , ct adoplione, nunquam iterum taliier doce-

ret, ni in expositione psalmi octogesimi octavi do-

cuit, diccns : < Quis in nubibus arquabitur Domino ?

Et quis similis eril Domino in filiis Dei? Ergo nemo

in filiis Dci similis eril Filio Dci. Et ipse pradiclus

est Filius Dci, et nos ditti sumus filii Dei. Sed quis

similis eril Domino in fdiis Dei ? Ille unicus , nos

mulii , ille unus, nos in illo unum ; ille nalus, nos

adoplati ; ille ab a;terno Filius genitusper naluram,

nos a tcmpore facti per gratiam , ille sinc ullo pec-

cato, nos per illum liberali a peccalo. Qnis crgo in

nubibus aquabitur Domino , aut quts similis eril Do-

mino inter fiUos Dci '! » Ecce illuslris doctor prxdicat

metipsis experli sunl pra;dicando alios reducunt. jj Dominum nostrum nativitate esse Filium, non ado-

Redcmptor autem noster, homo sine peccato esl,

Filius sine adoptione. » Ecce eximius doctor dicil

Dominnm nostrum Filium sine adoplionc : qui pro-

fccto si sciret duohus modis eum esse fdium Palris ,

id est , secundum humanitatem adoptione, secumlum

divinilalcm natura , nunquam illum diceret Filium

sine adoptione.

• Beatus Avitus, Viennensis episcopus. Vide Sir-

monduin in notis ad cpislolam 28 Avili, ubi hunc
quoque Agohardi locum laudat. Sed hic Aviti locus

paulo aliler lceitur in editionc. Sirmondi, quam apud
Agohardum. Edilio autem Agohardi congruit cum
codice ms. qui exstat penes ciariss. virum Pelrum
Mamaesium scnalorem Gralianopolilanum.

b Ex eo quod prasmisit. Aut periit Aviti opus, in

ptione, dicens : < llle nalus, nos adoplati ; ille ab

selcrno filiiis genitus per naluram , nos a tempore

facti per gratiam. » Quia procul diioio qtii nascitur,

non aduplatur ei de quo natus est ; et qui adoptaiur,

non de illo nascitur a quo adoptatus est: scd nisi na-

tus, adoptari non potest. Nalus cnim de altefo, ad-

optaturdcaltero. Domiimsautemnosler, quia non est

BALUZII NOT^E.

quo fragmenla isthxc connexa erant; aut falendum
ist Agobardum memoria lapsnm essc. Prius enim
fragmentum sumptum est ex epistola secunda Avili,

posterius vero ex 28.
c Fidentius. Fortassis inlelligit Fideniium epi-

scopum et marlyrem , cujus mentio exstat in ser-

mone 50 Augustini , inter cos quos Sirmondus
edidit.
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natus de altero palre, non adoptatur a Deo Pulre. \
Quia vero nascitur ex Deo Patre . nec cum lionio

sit , adoptalur a Palre ; quia in assumptione carnis

non fit alter ; sed is qni erat Deus , eliicitur honio
,

Deus natus sine initio propler se, homo natus a

cerlo initio propter nos, unus el unicus, propiius el

verus. Nec propterea
,
quia parliceps fieri dignalus

est substantiaa et mortalitatis nostra; particeps eliam

fae.tiis credendus cst et condilionis ; cum nos, ut

supra jam diclum cst, conditione nascamur, ille mi-

sericordia , nos debilo raoriamur, ille potestate , nos

illius potestate de filiis irae elTiciamur filii Dei , ille
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nunquam lalibus obnoxius, nihil aliud csse possit,

nisi Filius propritis et verus aeterna nalivitate. Pro-

pter qnod etiam cum ipsa assunipta humanilale unus

est verus Deus cum Patre, non poslerior, non minor

Palrc, aut Spiritu sancto, non difTerens majestate,

non impar poleslate , non discrcpans operatione.

Sancla eniin hccc Trinitas , discreta pcrsonis, nou

separabilis, unum sunl. Unus cst , non in una essen-

lia, sed una essentia , una substanlia , uno nomine,

una natura , vivens et regnans, sine rccordatione

pncleritorum . sine exspectationc futurorum
, per

omnia saecula sscculorum. Amen.

a AD EUMDEM IMPERATOREM ,

DE INSOLENTIA JUDiEORUM.

I. Cbristianissimo, et vere piissimo, el in Chrislo B ctissimam sollicitudinemveslram de re tam necessa-

victori ac triumphatori Ludovico imperaloii felicis-

simo, semper Augusto, Agobardus abjcctissimus om-

nium servorum vestrorum.

Cum Deus omnipolens, qui vos ante lempora prx-

scivit et praordinavit rectorcm pium futurum tem-

poribus valde neccssariis, sublimaverit prudentiam

vestram el studium religionis supra eajteros vestri

tcmporis morlales; dubium non est prxparatum vos

ad reniedium temporibus pcriculosis, de quibusapo-

stoltis loqnilnr : In novissimis diebus inslabuiU tem-

pora pericutosa, et erunt homines se ipsos amantes,

cupidi, etati, ctcaetera, et habenles qvidem speciem

pietatis, virluteta autera ejus abnegantes ; de quihus

nihil est exspectandum quod jam non videatur, nisi

ria, qtiae aut sola, aut prjecipua est, cui prae caete-

ris succurrerc dehealgubernatio vestra ; cujus narr.i-

lionem si prosequi potuissem tacitis nominibus an-

ctorum, vellem omnino. Sed quia fieri non potest,

committo me bonitati et patienlia? vestrce, dando nie

periculij, et b iiinotescens vohis qua; tacere perni-

ciosum est.

II. Venerunt ''Gerricits et d Frcdericus, quos prar-

currit e Evrardtis f missi quidem veslri non tamen

per omnia veslra agentes, sed ex parte alterius; ct

ostenderunt se Christianis terribiles et Judocis mites,

maxime Lugduni, ubi partem s persccutionis adver-

sus Ecclesiam dcpinxerunt, qttam mullis gemilibus,

solutio Satanx, et publica calcalio sanct;e civitalis Q suspiriiset laciymis slimitlavcrtnit. Qnx persecutio,

quia praceipue adversum me acla est, tola a me pro-

denda non est, nisi forle clemcntissiraa sollicitudo

vesira scire voluerit. Tamen in quanlum Ecclesise

Christi noxia cst, si vcstra paiitur mansuetudo, brc-

viter intimare exordiar. Venientes itaqne priinum

Judxi, dederunt mihi h iiidiculum ex nomine vestro,

mcnsibus quadraginla duobus, quae fulura est per

caput omuium iniquorum Antichristum. Cum haec

igitur ita sc habeant, obsecro tranquillissimam lon-

ganimitatem vcstram, ut prxbeatis palicnlissimam

aurem vestram verbis quibus ego inflmus servorum

vestromm nimis neccssarium puioadmonenilamsan-
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" Ad eumd. imp. de ins. Is est omnino libri istins Calvi tit. 43, cap. 17, exstat racntio cujusdam raa-

titulusin veteri codice, quem visum est rclineri de- gnalis, nomine Fredrici, qui fortassis idem quoquc
bere. Sed hunc librum , seu verius epistolam, non esl cum hoe Frederico,

divisiinus in capita, quia id epislola: brevitas non D e Evrardus. Idem fortassis qui Ebcrardus vocatur

patiebalur. in Annalibus EginharJi, fuitque magisler pincerua-
b lnnotetcens, id est, indicans, insinuans : acliva rum Caroli Magni, ab eo missus anno 781 ad Thas-

signilicalione, ul luin solebat. Sic in prxceptis re- silonem ducem Bajoaria:.

gum, el in libris Capilularitim : Itle innotuit nobis

,

id est, signiticavit. Quin et sancius papa Gregorius
sic usurpavil pluribtis in locis, ac nnmiualim lib. n,
Iudict. ii,epist. 87: iib. ui, indicl. 12, epist. % et

alili pluries.
c Gerricus, Capis prirlaius in Yita Ludovici Pii :

in qua scriptum est eum auno 815 missum ex Aqni-
lama in Germaniam fuisse a Ludovico ad Carolum
M.ignum, ut eum pro quibusdam necessariis consu-
leret.

A Fredericus, Missus dominicus, nt docet Agobar-
dus; idcm fortasse qui post LudoviciPii mortcm ad-

bxsil Lothario, ab eoque missus est ad Ludovicum
et Carolum Lotharii fralres : quod scrihit Nilhardus
extrerao libro secundo. In capilulis quoque Caroli

' Missi vestri, id est, legati, qui vulgo ttim missi

dominici vocabantur, quod a principe millcrentur.
< Missi ergo dominici dicebanlur, inqiiit Sirmomliw
in notis ad Capilula Caroli Calvi, quos princeps cv-
tra ordinem in diversas regni partes ad justiiias fa-

ciendas (sic enim loquebantur) cum amplissima po-
testale dirigcbat. >

8 Persecutionis adv. Ecct. Non quidem nov.T ali-

cujus persecutionis, ne quem hic fallat obsciirum

scribendi gentis, sed veteris perseculionis qua' pcr

trccentos eirciler annos ahlixjt Ecclesiam , in initiis

Chrisliaiiismi.
!> Jndiculum. Sic lum vulgo vocabant diploma

principis, quod in praesens dabatur : nam qnae in

iuturuin, pra>cepta vocabantur. Inde in Formulis
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et alteruoi ei qui pagnra Lugduncnsem > \ice conii- A corani eis Dominum Ucum ac Salvalorcm uoslrmn

lis regit, prascipientcm illi ul auxilium fevret Judosis

advcrsnm me. Quos indiculos, licct cx sacro 110-

mine veslro rccitarenlur, el vcstro annulo cssent

signali, uullatenus tamen credimus ex judicio ve-

stro tales prodisse Coeperunt autem cflerri quadam

odibili insolcntia Judaci, comminanles omnibus inju-

riis nos afliciendos per missosquos adepti luerantad

exsolvcndam vindictam dc Cbristianis. Post eosvo-

nitEvrardus, eadem iterans, ct dicens majcslatem

vcstram commolamesse valdeadvcrsum mepropler

Judseos. Deinde veneruntet procdicli missi, habcn-

les in manibus b traetoriam stipendialcm, et c capi-

tularia sanctionum, qux non pulamus vestra jussione

existcre talia. llis causis lauiiicati sunt Judaei ultra

Jesum Clirislum

III. Holioralur quoque li;cc pcrvcrsitas cx vcrbis

missorum, quibus sustirrabant quorumdam auribus,

dicentcs ,quod Judaei non abominabiles, ut p'eriquc

putant, sed chari essent iu oculis vcstris, et homi-

nibus eoruin diccntibus c\ parte meliorcs eos ha-

bitos quam Christianos. Lt ego quidcm indignus

servus vester 11011 cram Lugduni; sed aberam lon-

gc, causa ' Naiiluadensium monaclioroni, qiii qua-

dam dissimultate intcr se laborabant. Tamen direxi

missos nostros ct littcrulas ad illos, ut praccipcrenl

quidquidvcltcnt, aut eis iiijunctum csset, ctnos obc-

diremus. Sed uiliil vcnia: adcpti sumus; ita ut etiam

alitjui ex saccrdotibus noslris, quibusnominalim mi-

modum, ei conlristati Chrisliani, non solnm illi qui B nabantur, non auderent prasenliam suam eis exlii-

fugerunt, autqui abscondili sunt, vel qni dislricti,

sed elcaHcri qui viderunt, vel audicruut ; inaximc

ideo, (juia sententia Juikcorum ita confirmala cst, ut

auderent irrcverenter praedicareChrislianis quid po-

lius crcdendum esset ac lenendum; blasphcmanles

1JALUZII Nl

Mareulli , Indiculus regis ud episcopum ut alium bc-

nedicat. El in Vita Desiderii episconi Cadurcensis

Indicutus Darjoberti regis ad Sitlpitium episcopum,

Bilurigcnsem vidclicet , adeoque iiiclropoliianuni

episcopi Cadurcensis, ut Dcsiderium, cui rcx episco-

patum deilerat, quamprimum ordinet. Et alibi plu-

ries. luterdum lamen indiculus accipilur pro cdicto,

ul apud Gregorium Turoncnsem lib. v, cap. 45 :

« l'er idem t.-mpiis Chilpericus rcx scripsil iiulieu-

lum, ut saneta Triuitas nou in pjrsonarum distin- C

bcre. ILi-c passi siimus a fautoribus Judacoruin, non

obaliud nisi quia pradicavimusChristianis, ut e man-

cipia eis Christiana uon vendcrcnt, ut ipsosJudxos

Chrislianos vendere f ad Ilispanias nonpermitterent,

nec incrccnarios domeslicos babcrc , nc feniinx

ctioue, sed lantuin Deus nominarctur. >

« Vice comilit. Nam quia cmuitaliis commiitebaii-

tur viris magnse dignitalis, quique raro disccdebanl

i Ial3reprintipis itb m pagis silu comnussis vircs

insliluebant, <iui vice sua populos regcrent • undc
dicti vicecontites. Sictit nostra tempcslate vidcmus
cardinalem nepotem summi pontificis, legatum sem-

per esse Avenionensem ; ejus vero loeo coiistilulum

apud Avcnionem prjclatum quempiain, qui vices

illic Icgati gerit, vicelegatum oo lioc dictum.
i> Tracloriam stipendiatem, id est, epislolam, cu-

jus bcneficio missi snscipiebanlur, ct conjectum ac-

cipiebant, id est, pensitaiionem et iribuium
,
quod

ab iis haud dubie cxigebatur ipjorum causa legati

miltebantur. In tracloriis porro adnolari solcbal,

quanium cuique misso pro ejus conditione suppcdi-